Nos autem pro clariori intellectu eiusdem volumus excommunicationis penam intelligi in eas personas religiosas ferri, que aut communem vitam aut paupertatem, modo quo supra precipitur, aut obedienciam aut stabilitatem in monasterio, nisi li-  
25 cencia interveniat, aut que habitum religionis non deferunt aut administrando sua auctoritate contractus faciunt, cuiuscumque eciam religionis fuerint. Et quoniam non-nulle reperiuntur religiones post constitutionem dictam exorte et exempte et que, licet sint de provincia Coloniensi, se comprehendi non putant et periculosam censuram parvipendunt, hinc nos apostolica auctoritate decernimus statutum illud in iam dictis  
30 per nos casibus cum sua pena ad omnes in genere religiones tam exemptas quam non exemptas, eciam Cistercien(sem), ubilibet per provinciam constitutas extendi, ita tamen quod non nisi anno revoluto pena locum sibi vendicat. Precipimus igitur omnibus religiosis personis exemptis et non exemptis per provinciam constitutis, ut quantocius ad reformationem se adaptent, illam recipiant et continent. Quod si infra an-  
35 num non fecerint, eo ipso se in penam statuti prelibati et alias iuris et regularum suarum penas se sciant incidisse. Per hanc tamen annalem pene suspensionem non credant secum dispensatum, quo minus ad votorum suorum observanciam sub pena peccati mortalis semper sint astricti.<sup>6)</sup>

1 declinaverunt: declinaverint *WA* 2 plerisque: plurisque *Or.* 3 Sifridi: Sigrifidi *Or.* Siffridi *W*  
5 approbante synodo: synodo approbante *K* 9 Sifridi: Siffridi *W* 22 penam: penas *WK*  
25 que: qui *Or.* 29 apostolica auctoritate: auctoritate apostolica *W* 30 in genere: et singulas *WK*  
31 Cistercien(sem): Cistercienses *K* constitutas: constitutos *K* 32 Precipimus: Precepimus *Or.*  
33 ut: ut se *W* 33–34 quantocius: quanto citius *K* 34 se *fehlt W* adaptent: adeptent *Or.*  
infra: intra *K* 35 se *fehlt K.*

<sup>1)</sup> Fraglich, ob das Provinzialkonzil von 1261 *V* 13 (Knipping, *Regesten der Erzbischöfe von Köln III/1*, 288 Nr. 2146; dazu 289 Nr. 2148), von dem kein Statut des entsprechenden Inhalts bekannt ist.

<sup>2)</sup> 1281 III 3; Knipping, Regesten III/2, 114f. Nr. 2874.

<sup>3)</sup> Schannat-Hartzheim, Concilia III 660, und Mansi XXIV 347B–348B De statu claustralium.

<sup>4)</sup> Diese Bestimmung kam 1606 in einer Sitzung des Kölner Kirchenrats unter ausdrücklichem Hinweis auf die Bestätigung durch den cardinalis Cusanus nunciatus apostolicus zur Sprache; H. J. Herkenrath, Die Reformbehörde des Kölner Kirchenrats 1601–1615, Düsseldorf 1960, 77f., nach: KÖLN, Hist. Arch. d. Erzbistums, Protocolla Congregationis Ecclesiasticae III, congr. 263 vom 13. Dezember 1606.